
TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4
Vigência: 10/05/2010 a 09/05/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120140980000     339033              0101000000          Estadual
Contratado: Norte Turismo LTDA.
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PA Fax: 9122288690 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113389

PORTARIA Nº. 096 DE 01 DE JUNHO DE 2010
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/06/2010, os efeitos da Portaria nº 
030 de 02/03/2010, que designou a servidora SOLANGE DO 
SOCORRO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 57218633, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Área, 
cód. GEP-DAS-011.4, para responder pela Coordenadoria de 
Valorização da Cidadania – CVC, a contar de 01/02/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIAS DE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113373

PORTARIA Nº. 094 DE 01 DE JUNHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, GIOWANA NAUAR DE ALMEIDA, 
matrícula nº 57220206, do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, código GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governo do 
Estado do Pará – EGPA, a contar de 01/06/2010, e
NOMEAR, de acordo com inciso II do art. 6º da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, GIOWANA NAUAR DE ALMEIDA, 
matrícula nº 57220206, para o cargo em comissão de 
Coordenador de Área, código GEP-DAS-011.4, que responderá 
pela Coordenadoria de Valorização da Cidadania – CVC, desta 
Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
01/06/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará
PORTARIA Nº. 095 DE 01 DE JUNHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CRISTIANNY HELENA CARDOSO 
DE ABREU MENDES, matrícula nº. 557218651, do cargo em 
comissão de Coordenador de Área, código GEP-DAS-011.4, 
desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
01/06/2010, e
NOMEAR, de acordo com inciso II do art. 6º da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CRISTIANNY HELENA CARDOSO 
DE ABREU MENDES, matrícula nº. 557218651, para o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, cód. GEP-DAS-011.4, 
desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
01/06/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113648

PORTARIA Nº043/2010-IAP, 27/05/2010- FÉRIAS
Conceder 30(trinta) dias de férias aos servidores deste órgão, 
abaixo relacionados

Matricula Nome Lotação Exercício Período de gozo

80845671/1 Andréa Kellerman Gabinete 12/02/09 a 
31/01/10 02/08/10 a 31/08/10

3152669/1
Bernadete de 
Lourdes L. de 

Moraes
CGAF 30/06/09 a 

29/06/10 08/07/10 a 06/08/10

3158764/1 Clélia Maria da 
Costa de Oliveira COF 13/06/09 a 

12/06/010 01/08/10 a 30/08/10

2015900/4 Elaine Ferreira de 
Oliveira GGALEI 18/02/09 a 

17/02/10 01/07/10 a 30/07/10

32956/1 Elaine Maria de 
Souza Machado GGALEI 01/06/10 a 

31/05/10 20/07/10 a 18/08/10

715808/1 Elicelia  Maria 
Calado Bastos CDI 01/02/09 a 

31/01/10 01/07/10 a 30/07/10

31500/1 Gilberto de Sousa 
Goes CAO 12/06/09 a 

11/06/10 01/07/10 a 30/07/10

319678/2 Iolinda Maria da 
Silva Sousa CGAF 05/03/09 a 

04/03/10 12/07/10 a 10/08/10

3252949/1 José Maria Lourenço 
Carneiro Gabinete 02/08/09 a 

01/08/10 02/08/10 a 31/08/10

3157342/1 Jorge João de 
Souza Nery SCI 10/07/08 a 

09/07/09 12/07/10 a 10/08/10

5002087/7 Lui\z Maria de Jesus 
Soares Junior GGALEI 01/02/09 a 

31/01/10 14/07/10 a 12/08/10

5855390/3 Márcia Eunice 
Carvalho Carneiro Gabinete 12/06/09 a 

11/06/10 10/07/10 a 08/08/10

3255530/1 Maria de Nazaré 
Barbosa Rabelo Gabinete 07/07/09 a 

06/07/10 07/07/10 a 05/08/10

304913/1 Maria de Nazaré 
Caetano Santos GGALEI 15/05/09 a 

14/05/10 01/07/10 a 30/07/10

3158934/1
Maria Inês do 
Espírito Santo 

Fonseca
CRH 13/06/09 a 

12/06/10 01/07/10 a 30/07/10

305081/1 Natalina de Jesus 
Rostand Cardoso GGAPAV 13/05/09 a 

12/05/10 05/07/10 a 03/08/10

57176584/1 Paulo Sergio 
Assunção GGACM 0101/09 a 

31/12/09 01/07/10 a 30/07/10

5819091/1 Raimundo Nonato 
Rabelo Figueiredo CAO 02/05/09 a 

01/05/10 12/07/10 a 10/08/10

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113541

PORTARIA: 044/2010-IAP
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Eliana Maria Ribeiro
Cargo: Tecnico de Administração e Finanças
Matrícula Funcional: 31550051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118125790000    0101000000          339030              300.00
Observação: Conceder suprimento de fundos no valor de R$ 
300,00(trezentos reais), para atender despesas da GGALEI com 
o Documentario do Teatro Popular.
Ordenador: Jaime de Oliveira Bibas

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113391

PORTARIA Nº 585, DE 02 DE JUNHO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
96967A/1, de 27/05/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
para o servidor NATANAEL ARAÚJO DA ROCHA, matrícula nº 
2016958/2, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado no 
Gabinete do Secretario, no período de 22/04 a 21/05/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113385

PORTARIA Nº 590, DE 07 DE JUNHO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de Fevereiro de 2008, e 
considerando o Processo nº 78799/2010 e C.I. n° 217/2010–PTP.
R E S O L V E :
Tornar sem efeito a Portaria nº 558, de 27 de maio de 2010, 
publicada no D.O.E nº 31.677 de 31.05.2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de junho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113560
ERRATA

PORTARIA N° 454 de 03/05/2010, publicada no DOE n° 31.674, 
de 26/05/2010.
Onde se lê:

Matrícula nº Nome Período Exercício

57215591/2 Fábia da Silva Lima 2009/2010 19/06 a 18/07/10

Leia-se:

Matrícula nº Nome Período Exercício

57215591/2 Fábia da Silva Lima 2009/2010 21/06 a 20/07/10

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113394

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 04/06/2010
Vigência: 05/06/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 116/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000     449051              0101000000          Estadual
Contratado: ROPALO CONSTRUÇÃO CIVIL E COMERCIO LTDA
Endereço: Alameda Moça Bonita - lado ímpar, Bairro: Guanabara, 
332
CEP. 67010-090 - Ananindeua/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113510

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 28/12/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 61/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000     449051              0101000000          Estadual
Contratado: Círio Construtora e Serviços Ltda
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113512

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 07/06/2010
Vigência: 13/06/2010 a 31/12/2010
Justificativa: prorrogação de prazo
Contrato: 7/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124749110000     449051              0316000000          Estadual
Contratado: Artemil Construções e comercio
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113538

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 02/06/2010
Vigência: 02/06/2010 a 29/12/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 106/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000     449051              0101000000          Estadual
Contratado: Construtora Villa Verde Ltda
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 112 B
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113557

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 04/06/2010
Vigência: 04/06/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 90/2008
Orçamento:


